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Abstrakt

Teoretická část pojednává o studiu barvy jako výrazovém prostředku

výtvarného umění a jejím specifickém významu v hnutí pop art. Popsány jsou

vlastnosti barvy z pohledu fyziky a optiky, její vlivy a užití v malbě. Součástí

teoretické části bude i stručná informace o vývoji pop artu a školy Bauhaus, kde

se s teorií barev pracovalo.

Praktická část bude prezentovat cyklus maleb zpracovaný na základě

principů pop artového výtvarného jazyka a bude doplněno prací s barevným

spektrem.

Klíčová slova: teorie barev, pop art, Bauhaus, barevné spektrum

HEJDUSOVÁ, A. Makrosvět - Mikrosvět. České Budějovice, 2016. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita. České Budějovice. Pedagogická fakulta. Katedra

výtvarné výchovy. Vedoucí práce Dr. Dominika Sládková M. A.

Abstract

Theoretical part is about study of colours as fine art´s mean of expression

and its specifics meaning in the movement pop art. There is a colours decription

from a physics and optics point of view, its influences and usage in painting.

Part of the theory is also small piece of information about the evaluation of pop

art and Bauhaus school, where the theory of colours has been processed.

Practical part will represent a cycle of paintings treated on principles of

pop art language and will be completed with work of colour spectrum.
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Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce je studie barvy a bližší

připomenutí o jejím významu v pop artu. První část se zabývá historií barev

a jejím chápáním z pohledu fyziky a optiky. Další část upřesňuje, jak jsou barvy

vnímány a popisuje jejich symboliku. Knihy Malujte si s námi od Karly Cikánové

a Svět barev od Petry Pleskotové mi budou v této části dobrými informačními

zdroji. Konec kapitoly je věnován užití barvy v malbě a jejímu vlivu na dnešní

společnost, o kterém se dále zmiňuji v pop artu prostřednictvím reklamy.

Druhou obsáhlejší část bakalářské práce tvoří dvě kapitoly, kde vysvětluji,

jakou roli zde barvy hrály. Tato část se orientuje na 20. století, konkrétně na

avantgardní školu Bauhaus a směr Pop art. V druhé kapitole připomenu historii

Bauhausu a některé významné osobnosti. Ve své práci zachytím vývoj této školy

a dva pedagogy, kteří tvořili její jádro. Bauhaus jako škola byla především

alternativou ke všem tehdejším známým školským a pedagogickým přístupům.

Škola vítala nové poznatky a názory, které uplatňovala v praxi. Šlo o nový

vědecký přístup k více odvětvím ve výtvarném umění, který měl i vliv na barvu.

Podkapitola Paul Klee zkoumá život tohoto umělce a uvádí jeho Pedagogický

náčrtník, z kterého přiblížím jeho metody výuky. Dalším známým učitelem byl

Johannes Itten, který se proslavil svojí teorií barev. Podkapitola je věnována jeho

barevným kontrastům a dvanáctidílnému barevnému spektru, které bude

inspirací pro praktickou část.

Pop art tvoří třetí kapitolu, kde se dále zaměřuji na jeho historii a jaký pro

něj měla význam reklama a komiks. Představím hlavní umělce zmíněného

směru, jako byl Cleas Oldenburg, Roy Lichtenstein a Andy Warhol a jejich

přístup k barvám. Uvedu některá díla umělců z knihy Pop-art od Klause

Honnefa, které budou v pozdější praktické části inspirací. Další dvě podkapitoly

jsou věnovány směrům abstraktní expresionismus, který pop artu předcházel

a minimalismu, který po něm následoval.

Praktická část s názvem Makrosvět- Mikrosvět je trojdílný cyklus maleb,

který je inspirován díly umělců pop artu a metodami práce s barvou, který se

uplatňoval v Bauhausu. Cyklus bude začínat realistickým zobrazením, postupně

bude přecházet do stylizace v popartovém podání a zakončen bude abstraktním

pojetím v čisté barevnosti.
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1 Teorie barev

„Nekonečné je množství barev kolem nás. Ať už je vyrobila příroda, nebo

člověk, je jich tolik, že je snad ani všechny nedokážeme pojmenovat. A když už

pro ně jména najdeme, kdopak nám zaručí, že pod týmž názvem budeme všichni

rozumět opravdu tutéž barvu, tentýž odstín=“1

1.1 Co je barva a něco málo z historie

„Barva je to, co není. Svět kolem nás je totiž ve skutečnosti nebarevný.

Všechny barvy jsou však ukryty ve světle, které se naším očím zdá nebarevné,

bezbarvé. Ze světla se barvy rodí, ve světle žijí – a bez něj zanikají.“2

S pojmem světlo se setkáváme ve fyzice. Světlo je prožíváno,

uvědomováno vnímáním, prostřednictvím zraku. Světlo je nestejné a mění se

s ohledem na to, z jakého světelného zdroje vychází. Rychlost světla ve vakuu se

pohybuje 300 000 kilometru za sekundu a podle nejjednoduššího optického

faktu se šíří přímočaře. K lomu neboli refrakci světla dochází v případě, kdy

světlo proniká skleněnou hmotou. „Známý příklad, že hůl zpola ponořená do

vody se nám zdá uprostřed zlomená, je jedním z četných projevů refrakce.“3

První, kdo se zabýval jevem barev, byl Newton. Díky svým pokusům měl

možnost objasnit bohatství barev ve světě. Kvůli pokusu zatemnil pokoj

a ponechal pouze malý otvor v okenici, kterým pronikalo světlo do pokoje. Pod

paprsky slunečního světla postavil skleněný hranol, který lámal světlo na

protější stěnu. Samotné sluneční světlo bylo bílé, ale poté co prošlo hranolem,

ukázaly se na stěně všechny barvy, které na světě existují. Tento jev je dobře

viditelný i v přírodě prostřednictvím duhy. Ta se pyšní všemi barvami, přičemž

červená je na jedné straně a fialová na druhé.4

1
PLESKOTOVÁ, Petra. Svět barev. 1. vyd. Praha: Albatros, 1987. s. 183.

2
Tamtéž, s. 11.

3
EINSTEIN, Albert a Leopold INFELD. Fyzika jako dobrodružství poznání. Vyd. 1. Překlad Jan Rey. Praha:

Aurora, 2000. s. 77.
4
[Srov.] Tamtéž, s. 80.
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„Newton vysvětluje tento jev tak, že barva je už obsažena v bílém světle.

Všechny společně probíhají meziplanetárním prostorem a atmosférou a dávají

výsledné bílé světlo. Bílé světlo je, abychom tak řekli, směsí částic různých

druhů, jež patří různým barvám.“5 V Newtonově pokusu bylo patrné, že hranol

barvy prostorově rozdělil. Mechanistická teorie tento jev popisuje následovně.

Rozděluje je síla, která má původ v částicích skla. Tyto síly působí na částice

světla a tím dochází k lomu. Tyto síly působí na každou barvu odlišně, přičemž

nejsilněji na fialovou a nejslaběji na červenou. Každá barva se tedy láme jinak,

a když světlo opouští hranol, jsou od sebe barvy odděleny. V přírodě lámou

světlo vodní kapky, díky kterým dochází k fenoménu duhy.6

„Škále barev v bílém slunečním světle, jak ji odhalil Newtonův pokus,

říkáme sluneční spektrum, přesněji viditelné spektrum. Rozklad bílého světla na

jeho složky, jak tu byl popsán, nazýváme disperzní světla.“ Newton svým

zkoumáním přišel na to, že se barvy po oddělení dají znovu složit a to upraveným

hranolem, ale v obráceném postupu, než byl předchozí. „Newton ukázal, že tímto

jednoduchým způsobem lze vskutku získat spektrum z bílého světla a bílé světlo

z jeho spektra, kolikrát chceme.“7

Monochromatické světlo je světlo, které nelze dále rozložit. Při pokusu lze

monochromatické žluté světlo získat rozpálením sodíku. Při představě, že by

tímto žlutým světlem svítilo naše slunce, získali bychom z něj pouze odstín žluté

a černé. Nebylo by možné vytvořit žádné nové barvy. „Bohatství barev ve světě je

odrazem rozmanitosti barev, z nichž je bílé světlo.“8

Barva neexistuje sama o sobě, je taková, jakou ji umožní být její nejbližší

barevné prostředí. Cikánová přirovnává barvu k člověku a ostatní barvy k jeho

rodině, blízkým nebo nepřátelům. Některé se mezi sebou hádají, jiné usmiřují.

Některé vytváří harmonické vztahy, nebo naopak dynamické.9

Pleskotová ve své knize Svět barev uvádí, že snaha uspořádat barvy tady

byla vždy. Prvním barevným systémem se zabýval Newton. Barvy seřadil do


[…]


na plátně. V tomto díle jsou znázorněny dva tahy štětcem, které se překrývají. Na

první pohled se kompozice může zdát jednoduchá, avšak definitivní formě

předcházelo mnoho experimentování, testování a pokusů. „To, co vypadá jako

spontánní, dynamická, skoro náhodná konfigurace, je ve skutečnosti produkt

cílevědomé mechanizované procedury. Přesto obrazy z této série nacházejí své

pravé naplnění jen v tištěné formě jako sítotisk.“109

3.3 Minimalismus po pop artu

„Hlavní myšlenkou minimalismu bylo zjednodušit umělecké objekty do

takové míry, aby dosáhly svou zcela nepřikrášlenou základní geometrickou

formu. Tyto objekty také neobsahovaly žádné stopy osobního přístupu či

sebevyjádření umělce, byly zcela abstraktní, což minimalismus diametrálně

odlišovalo od abstraktního expresionismu, který si naopak na zachycení pocitů

a rozpracovaných kompozicích zakládal. Minimalisté ve své tvorbě využívali

jednoduchost geometrických forem, stejné tvary, opakování struktur a tvarů,

neutrální čisté povrchy a industriální materiály.“110
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3.3.1 Historie a představitel minimalismu

Minimalismus vznikl ve Spojených státech v 60. letech 20. století. Někdy

byl nazýván i jako ABC art, rejective art nebo literalist art. Toto umění se z části

inspirovalo obrazy Barnella Newmana, Josefa Alberse, ale i pracemi tak

odlišných umělců jako Pablo Picasso nebo i pracemi Marcela Duchampa. Vznikl

i jako reakce na abstraktní expresionismus, který byl v New Yorku zrovna

populární. Minimalismus se prosadil především ve vizuálním umění

a designu.111

„Jedním z jeho průkopníků byl Frank Stella, který svoje první

minimalistické „pruhované“ obrazy ukázal na přelomové výstavě 16 Americans,

kterou v roce 1959 uspořádalo Museum of Modern Art v New Yorku. Jeho práce

byly ve své jednoduchosti v přímé opozici k dílům abstraktních

expresionistů a brzy si našly celou řadu příznivců hlavně mezi mladými

nastupujícími umělci.“112
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4 Cyklus Makrosvět - Mikrosvět

Makrokosmos je svět, který přerůstá do velkých měřítek. Pohybuje se

v rozměrech běžných těles, vyskytujících se v našem okolí. Do Makrosvěta lze

řadit planety nebo vesmír.

Mikrokosmos představuje svět v malých měřítkách. Patří sem například i člověk.

V přírodě dále bakterie, viry, buňky, ale také atomy, kterými se zabývá fyzika.113

Teoreticko – praktická část bakalářské práce je propojena tématem

Makrosvět – Mikrosvět. Obě části podrobně zkoumají zvolenou oblast. Mikrosvět

se orientuje na barvu, její teorii a působení v primárních barvách. Makrosvět

uvádí její význam v historii a vztahy mezi jednotlivými barvami skrze barevné

spektrum.

4.1 Realizace

Tento trojdílný cyklus je volně inspirován obrazy Roye Lichtensteina

v komiksovém podání. První část je v popartovém duchu, má realistické

zobrazení, nejvíce zachytává detaily a dodržuje barevnost tohoto druhu hmyzu.

Cyklus dále přechází do podoby pop artového obrazu, který je inspirován

Andy Warholem a jeho díly. Obraz je rozdělen do šesti částí. Barevnost pozadí je

situována do základních a doplňkových barev. Sluníčka sedmitečná jsou ve

vztahu k pozadí v komplementárních barvách. Obrys je dán černou linkou.

Poslední díl cyklu přechází do abstraktní formy a zakončuje cyklus maleb

čistě barevným zobrazením. Obraz je dělen do dvanácti částí. Pozadí je laděno do

šedé barvy a její postupné přechody do světlejšího odstínu. Barva hmyzu je

určena barevným spektrem od Johannese Ittena.

Pro realizaci jsem zvolila jako podklad bílý latex. Na první práci jsem si

předkreslila květinu se sluníčkem sedmitečným a bublinu. Pozadí je modré,
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beruška (latinský název Coccinella septempunctata) a květina jsou

v realistických barvách, tak jak je můžeme nalézt v přírodě. Postupovala jsem od

pozadí do předního plánu.

V druhém provedení cyklu jsem si rozměřila šest pravidelných dílů, které

jsou v modré, červené, žluté, fialové, oranžové a zelené barvě. Pro přesné

umístění berušek jsem využila šablonu vystříhanou z tvrdého papíru. V první

fázi jsem namalovala barevně anatomický tvar berušky, ve druhé pak pracovala

s obrysem a řešila anatomické detaily.

U třetího obrazu jsem postupovala stejně jako u druhého. Využila jsem

latex jako podklad a po zaschnutí si rozměřila dvanáct dílu. Pro ty jsem zvolila

šedou barvu pozadí. Podle šablon jsem naznačila umístění berušek a v barvách

dvanáctidílného spektra je do dílů namalovala.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo porozumět barvám a jejich vzájemným

vztahům. Dále se podívat na barvu, její užití v malbě a rozebrat si některá

barevná spektra.

Myslím si, že se mi tyto vytyčené cíle podařilo naplnit a zároveň je

propojila jak v teoretické, tak v praktické části. Inspirovala jsem se umělci v pop

artu a jejich komiksovým podáním maleb, které jsem převedla do cyklu

Makrosvět- Mikrosvět.

V praktické části jsem pracovala i s Ittenovým dvanáctidílným spektrem

a šedou barvou, kterou používali jako techniku malby v Bauhausu. Obrazové

přílohy teoretické části se stali inspirací pro zpracování praktické části.

Domnívám se, že moje bakalářská práce naplnila předpoklady, pro které byla

určena.
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