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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Anety Hejdusové podává adekvátní množství informací pro
formát bakalářské práce. V teoretické části studentka zkoumá pozici barvy, jako
malířského výrazového prostředku z pohledu školy Bauhausu a Pop artu.
Informace o psychologii barvy možná není vyčerpávající, ale v kapitolách o
osobnostech Bauhausu nachází přesné řešení pro svou praktickou část práce.
Takže se dá říct, že napojení jedné části na druhou je funkční.

Praktická část je sestavena s triptychu na téma, Makro svět – Mikro svět, kde se
pohybuje od stylizovanosti ve smyslu Popartu až téměř k minimalistické abstrakci.

Práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením „Dobrý“.

Otázky k obhajobě: -
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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